<sup>3</sup> *Quorum ego fidei ita innitar]* sc. Ea cautione.

<sup>4</sup> *Qui, ne a sacris absit]* Quia modo arguit Fabium Scipio contumeliose tractati P. Liciniî consulis, ipse, ut se pari crimine liberet, testa-

tur ideo tantum collegam suum non venire in sortem Africæ provinciae, quod pontifex maximus sit, non quod illi aut animus desit, aut peritia rei militaris. Crev.

5 \* meas res gestas in Hispania elevavit, sic et ego contra glo- U. C. 547.  
 'riam eius eludere, et meam verbis extollere velim. Neu- A. C. 205.  
 6 'trum faciam, Patres conscripti: et si nulla alia re, modes-  
 'tia certe et temperando linguae adolescens senem viceo.  
 'Ita et vixi, et res gessi, ut tacitus ea opinione, quam  
 'vestra sponte conceptam animis haberetis, facile contentus  
 'essem.'

Minus aequis animis auditus est Scipio, quia vulgatum erat, si apud senatum non obtinuisset, ut provincia Africa sibi decerneretur, ad populum extemplo laturum. Itaque Q. Fulvius, qui consul quater et censor fuerat, postulavit a consule, ut palam in senatu diceret, 'permitteretne Patri-  
 7 'bus, ut de provinciis decernerent? staturusque eo esset,  
 'quod censuissent, an ad populum latus?' Quum Seipio respondisset, se, quod e republica esset, facturum; tum Fulvius, 'Non ego ignarus, quid responsurus facturusve  
 8 'esses, quae sivi, quippe quum prae te feras, tentare magis,  
 'quam consulere senatum, et, ni provinciam tibi, quam vo-  
 'lueris, extemplo decernamus, paratam rogationem habeas.  
 'Itaque a vobis, tribuni plebis, postulo,' inquit, 'ut senten-  
 'tiam mihi ideo non dicenti, quod, etsi in meam sententiam  
 'discedatur, non sit ratum habiturus consul, auxilio sitis.'  
 Inde alteratio orta, quum consul negaret, aequum esse  
 9 tribunos intercedere, quo minus suo quisque loco senator  
 rogatus sententiam dicebat. Tribuni ita decreverunt, 'Si  
 'consul senatui de provinciis permittit, stari eo, quod se-  
 'natus censuerit, placet; nec de ea re ferri ad populum  
 'patiemur: si non permittit, qui de ea re sententiam recu-  
 'sabit dicere, auxilio erimus.' Consul diem ad colloquen-  
 dum cum collega petiit. Postero die permissum senatui  
 est. Provinciae ita decretae: alteri consuli Sicilia et tri- S. C. de  
 ginta rostratae naves, quas C. Servilius superiore anno provinciis  
 habuisset: permissumque, ut in Africam, si id e republica  
 esse censeret, traiceret: alteri Bruttii et bellum cum Han-  
 nibale, cum eo exercitu, quem L. Veturius, aut Q. Caeci-

5 *Et ego contra]* E contraria parte. vicissim.

6 *Et si nulla alia re]* *Ulla alia* emendavit Gronov. et receperunt Crev. et Bekker. ut quae lectio in plerisque mss. exstet. *Nulla* modestioris quidem et tantum non spem abilientis est.

7 *Staturusque eo esset]* cf. Supr. xxvii. 6. *Ut eo, quod patres censu- siscent, starentur.*

8 *Tentare magis]* *Tentare te ma- gis* recepit Bekker. sed codices plu- rimi pronomen ignorant.

9 *Suo quisque loco senator]* Vocem

*senator* auctoritate codd. plurium re- legat Gronov. quem auctorem sequitur Bekker. quum in senatum venie- bant plures, pluresque sententiam dicebant, quam senatores. cf. infr. xxxvi. 3. *Qui senatores essent, qui- busque in senatu sententiam dicere liveret.* Festus v. *Senatores.* A. Gel- lius iii. 18.

1 *Quem L. Veturius, aut Q. Cae- cilius]* Supple ex praecedentibus ha- buisset: nisi malis hoc verbum in contextum admittere, auctore Regio codice. CREV.

U. C. 547. lius. Hi et sortinentur inter se, compararente, uter in  
A. C. 205. Bruttiis duabus legionibus, quas consul reliquisset, rem ge-  
reret: imperiumque in annum prorogaretur, cui ea provin-  
cia evenisset. Et ceteris, praeter consules praetoresque,  
qui exercitibus provinciisque praefuturi erant, prorogata  
imperia. Q. Caecilio sorte evenit, ut cum consule in  
Bruttiis adversus Hannibalem bellum gereret.

Ludi deinde Scipionis magna frequentia et favore spe-  
ctantium celebrati. Legati, Delphos ad donum ex praeda  
Hasdrubalis portandum missi, M. Pomponius Matho et Q.  
Catius, tulerunt coronam auream ducentum pondo, et  
simulacra spoliorum, ex mille pondo argenti facta.

Scipio non  
imperat ut  
delectum  
sibi habere  
liceat.  
Etruriae  
populieum  
in ornanda  
classe iu-  
vant.

Scipio, quum, ut delectum haberet, neque impetrasset, <sup>2</sup>  
neque magnopere tetendisset, ut voluntarios ducere sibi  
milites liccret, tenuit: et, quia impensae negaverat reipu-  
blicae futuram classem, ut, quae ab sociis darentur ad novas  
fabricandas naves, acciperet. Etruriae primum populi, pro <sup>3</sup>  
suis quisque facultatibus, consulem adiuturos polliciti.  
Caerites frumentum sociis navalibus commeatumque omnis  
generis; Populonienses ferrum; Tarquinenses linteas in  
vela; Volaterrani interamenta navium et frumentum; Ar- <sup>4</sup>  
retini tria millia scutorum, galeas totidem, pila, gaesa, hastas  
longas, millium quinquaginta summam pari cuiusque gene-  
ris numero expleturos, secures, rutra, falces, alveolos, molas, <sup>5</sup>  
molas, <sup>6</sup>

<sup>2</sup> *Scipio, quum, ut delectum habe-  
ret, neque impetrasset]* Nempe Fa-  
bius invidens crescenti in dies gloriae  
Scipionis, quum obtinere non potu-  
isset, ne permitteretur ei in Africam  
traicere, vociferando et vanis terrori-  
bus animos implendo pervicit, ne aut  
delectum habere licret consuli, aut  
pecunia decerneretur. Vid. Plut. in  
Fabio.

<sup>3</sup> *Etruriae primum populi]* Ad-  
miratio Niebuhrio iure movetur, quod  
Livius in Etruscis populis enumeran-  
dis oeo tantummodo nomine recitat;  
quando *duodecim*, sicut antiquitus, re-  
quirimus, si modo, ut in Latinis vel  
Achaeis populis, in locum veterum  
urbium oppressarum novae quaedam  
in foedus ascitiae fuerint. Ex illis, quae  
in antiquo Etruscorum foedera iunctae  
sunt, urbes Veii et Vulsinii a  
Romanis captae et deletae sunt. Ve-  
tulonium quidem, quae ex duodecim  
vetustioribus urbibus erat, amplius  
non appareat, sed sedem eius Popu-  
lonia occupavisse Niebuhrio videtur.  
Cortona autem, quae a nostro supr.  
ix. 37. inter capita Etruscorum popu-  
lorum recensetur, hic silentio practer-

mittitur. Una igitur tantum deside-  
ratur, quae duodecim urbium nume-  
rum expletat, neque facile diudicandum  
est inter Capenam, et Cossam,  
et Faesulas, quae omnes iure quodam  
locum sibi vindicant. cf. Niebhr. i.  
n. 367.

<sup>4</sup> *Interamenta navium]* Si haec  
vox a Livio est, intelligenda videntur  
ligna ea, quae a carinis utrimque as-  
cendentia efficiunt costas navis, quo-  
rum compages a Græciis dicitur *évre-  
povela*. At multo magis placet *in-  
ceramenta*, quod exhibit duo co-  
dices, unus Gronovio, alter nobis in-  
spectus. *Inceramenta* erunt cera et  
pix qua oblinebantur naves. Ultra-  
que vox perrara est, nec fortasse  
aliud earum exemplum reperias. Cr.

<sup>5</sup> *Rutra]* *Rutrum a ruendo*, sive  
*eruendo* dictum est, et instrumentum  
fuit ferreum ad eruendam terram,  
sive arenam, quum opus esset, teste  
Festo. CREV.

<sup>6</sup> *Alveolos, molas]* *Alveolos* inter-  
pretatur Marcellus Donatus vasa lig-  
nea ad asservandam aquam, alias usus.  
*Molas* ad frumentum in navi-  
bus, ubi opus esset, commolendum

quantum in quadraginta longas naves opus esset, tritici U. C. 547.  
 7 centum et viginti millia modium, et in viaticum decurioni- A. C. 205.  
 bus remigibusque collatuos: Perusini, Clusini, Rusellani Paratur  
 abietem in fabricandas naves, et frumenti magnum nume- classis.  
 9 rum. Abiete ex publicis silvis est usus. Umbriae populi,  
 et praeter hos Nursini, et Reatini, et Amiternini, Sabinus-  
 que ager omnis, milites polliciti. Marsi, Peligni, Marruci-  
 nique, multi voluntarii nomina in classem dederunt. Ca-  
 mertes, quum aequo foedere cum Romanis essent, cohortem  
 armatam sexcentorum hominum miserunt. Triginta  
 navium carinae, viginti quinqueremes, decem quadriremes,  
 quum essent positae, ipse ita institut operi, ut die quadra-  
 gismo quinto, quam ex silvis detracta materia erat, naves in-  
 structae armataeque in aquam deductae sint. Profectus in 46.  
 Siciliam est triginta navibus longis, voluntariorum septem Profici-  
 ferme millibus in naves impositis. Et P. Licinius in Brut- seuntur  
 tios ad duos exercitus consulares venit. Ex iis cum sibi  
 sumpsit, quem L. Veturius consul habuerat. Metello, ut,  
 quibus praefuissest legionibus, iis praecesset, facilius cum as-  
 suetis imperio rem gesturum ratus, permisit. Et praetores  
 diversi in provincias profecti. Et, quia pecunia ad bellum  
 deerat, agri Campani regionem, a fossa Graeca ad mare  
 2 versam, vendere quaestores iussi; indicio quoque permesso,  
 qui ager civis Campani fuisset, ut is publicus populi Ro-  
 mani esset. Indicii praemium constitutum, quantae pe-  
 cuniae ager indicatus esset, pars decima. Et Cn. Servilio  
 praetori urbis negotium datum, ut Campani cives, ubi cui-  
 que ex senatusconsulto liceret habitare, ibi habitarent;  
 animadverteretque in eos, qui alibi habitarent.

Eadem aestate Mago, Hamilcaris filius, ex ninore Bali- Mago in  
 diametri. CREV. Liguriā appellit.

habuisse veteres hinc appareat, sed  
 necessario leviores et minoris solito  
 diametri. CREV.

7 *In viaticum]* Hic viaticum in-  
 telligi debet de pecunia, quum iam  
 tritici mentio facta sit. Si quis tamen  
 ita velit exponere ut Arretini, praeter  
 modios tritici 120000, etiam id ad-  
 dicerent frumenti, quod per vias spa-  
 tium opus esset decurionibus remigibusque,  
 suo cuique iudicio uti licet.  
 CREV.

8 *Decurionibus remigibusque]* Hi  
 decuriones videntur praefuisse remi-  
 gibus. DUKER.

9 *Umbriae populi]* Quorum men-  
 tio occurrit apud Niebuhrium i. n.  
 435.

1 *Camertes, quum aequo foedere]*  
 Suspici possis Camertes, quum  
 aequo iure ac foedere in amicitiam

Romanorum venissent, non necesse  
 habuisse, aut etiam solitos fuisse Ro-  
 manis praebere milites. Atque ideo  
 observaverit Livius eos id fecisse in  
 gratiam Scipionis, quod neque lex,  
 neque mos iuberet. CREV. cf. supr.  
 ix. 41. infr. xxxi. 2.

2 *Indicio ... permesso]* Memoravii  
 Livius supr. xxvi. 16. agrum omnem  
 Campanum publicum populi Romani  
 factum esse. Hic igitur ne qua pars  
 eius agri falleret sub alieno nomine,  
 id quod fit, etiamnum ab aliquo cive  
 Campano possessa, permittitur ei qui  
 talis fraudis aliquam notitiam habe-  
 ret, eam indicare, imo et ad indicium  
 praemio proposito allicitur, ut is ager  
 fiat publicus populi Romani, nec per  
 illam fraudem eo populus Romanus  
 privetur. CREV.

U. C. 547. arium insula, ubi hibernarat, iuventute lecta in classem im-  
 A. C. 205. posita, in Italiam triginta ferme rostratis navibus et multis  
 onerariis, duodecim millia peditum, duo ferme equitum  
 traiecit: Genuamque, nullis praesidiis maritimam oram tu-  
 tantibus, repentina adventu cepit. Inde ad oram Ligurum  
 Alpinorum, si quos ibi motus facere posset, classem appulit.  
 Ingauni (Ligurum ea gens est) bellum ea tempestate gere-  
 bant cum Epanteriis montanis. Igitur Poenus, Savone  
 oppido Alpino praeda deposita, et decem longis navibus in  
 statione ad praesidium relictis, eeteris Carthaginem missis  
 ad tuendam maritimam oram, quia fama erat Scipionem  
 triaecturum esse, ipse, sociitate cum Ingaunis, quorum  
 gratiam malebat, composita, montanos instituit oppugnare.  
 Et cresecbat exercitus in dies, ad famam nominis eius  
 Gallis undique confluentibus. Ea literis cognita Sp. Lu-<sup>3</sup>  
 cretii, ne frustra, Hasdrubale cum exercitu deleto biennio  
 ante, forent lactati, si par aliud inde bellum, duce tantum  
 mutato, oriretur, curam ingentem accenderunt Patribus.  
 Itaque et M. Livium proconsulem ex Etruria volonum ex-  
 ercitum almovere Ariminum iusserunt, et Cn. Servilio  
 praetori negotium datum, ut, si e republica censeret esse,  
 urbanas legiones, imperio, cui videretur, dato, ex urbe duci  
 iuberet. M. Valerius Laevinus Arretium eas legiones  
 duxit.

Iisdem diebus naves onerarias Poenorum ad octoginta<sup>4</sup>  
 circa Sardiniam ab Cn. Octavio, qui provinciae praecerat,  
 captas, Coelius frumento misso ad Hannibalem commeatu-  
 que onustas, Valerius praedam Etruscam Ligurumque  
 montanorum captivos Carthaginem perportantes, tradit.  
 In Bruttiis nihil ferme anno eo memorabile gestum. Pestil-  
 lentia incesserat pari clade in Romanos Poenosque: nisi  
 quod Punicum exerceitum super morbum etiam fames  
 affecit. Propter Iunonis Laciniae templum aestatem Han-  
 nibal egit; ibique aram condidit dedicavitque, cum ingenti  
 rerum ab se gestarum titulo, Puncis Graccisque literis  
 insculpto.

<sup>3</sup> *Ea literis cognita] Ea res literis cognita ex emendatione Rhenani admisit Bekker.*

<sup>4</sup> *Naves onerarias Poenorum . . . captas, Coelius] Naves onerarias Poenorum ad octoginta captas Coelius Valeriusque tradunt; ille frumento*

onustas, hic perportantes Carthaginiem Etruscam praedam cum Ligurum captivis. Ceterum libri et editi ante nomen *Coelius* addunt *eas*, quam vocem resecurit Gronovius. De *Coelio* vid. supr. xxi. 38. de *Valerio* iii. 5. Crev.

## EPITOME LIBRI XXIX.

EX Sicilia C. Laelius in Africam a Scipione missus ingentem praedam reportavit, et mandata Masinissae Scipioni exposuit, conquerentis, quod nondum exercitum in Africam traxisset. Bellum in Hispania finitum, victore Romano, quod Indibilis excitarerat; ipse in acie occisus, Mandonius exscentibus Romanis a suis deditus est. Magoni, qui in Gallia et Liguribus erat, ex Africa et militum ampla manus missa, et pecuniae, quibus auxilia conduceret: praeceptumque, ut se Hannibali iungeret. Scipio a Syracusis in Bruttios traecit, et Locros, pulso Punico praesidio, fugatoque Hannibale, recepit. Pax cum Philippo facta est. Idaea mater deportata est Romanam a Pessinunte oppido Phrygiae, carmine in libris Sibyllinis invento, pelli Italia alienigenam hostem posse, si mater Idaea deportata Romanam esset. Tradita autem est Romanis per Attalum regem Asiae. Lapis erat, quem matrem deum incolue dicebant. Excepit P. Scipio Nasica Cn. filius, eius, qui in Hispania perierat, vir optimus a senatu iudicatus, adolescens nondum quaestorius, quoniam ita responsum inbebat: ut numen id ab optimo viro recipetur consecrareturque. Locrenses legatos Romanos miserunt, qui de impotentia Q. Pleminii legati quererentur, quod pecuniam Proserpinae abstulerat, et liberos corum ac coniuges stupraverat. Pleminius, in catenis Romanam perductus, in carcere mortuus est. Quum falsus rumor de P. Scipione praconsule, qui in Sicilia erat, in urbem perlatus esset, tanquam is luxuriaretur; missis ob hoc legatis a senatu, qui explorarent, an ea vera essent, purgatus infamia Scipio in Africam traecit, senatus permisso. Syphax, accepta in matrimonium filia Hasdrubalis Gisgonis, amicitiae, quam cum Scipione ipse iunxit, renuntiavit. Masinissa, rex Massyliorum, dum pro Carthaginiensibus in Hispania militat, amissio patre Gala, de regno exciderat. Quo per bellum saepe repetito, aliquot procellis a Syphace rege Numidarum victus, in totum privatus est: et cum duecentis equitibus exsul Scipioni se iunxit: et cum eo primo statim bello Hannonem Hamilcaris filium cum ampla manu interemit. Scipio, adventu Hasdrubalis et Syphacis, qui prope cum centum millibus armatorum venerant, ab obsidione Uticæ depulsus, hiberna communivit. Sempronius con-